§. 4.

Homonymiam excipit *Synonymia*, quæ pro varietate linguarum varia est. Nam in *Latina*, & quidem in specie pecunia præsidii causa reposita vocatur peculium in nostra l. 79. §. 1. de leg. 3. ibi peculium appellant, quod præsidii causa seponeretur, vid. Lauterb. *Tr. Syn. Tit. de pecul.* §. 1. n. 1. Deinde Thesaurus in futuras necessitates repositus à Brunnem. ad d. l. 79. §. 1. Pecunia pro conservatione Familiae a Berlich. p. 3. concl. 30. n. 4. pro conservatione Patrisfamilias reposita, vid. Gail. l. 1. Obs. 11. n. 8. In *Graca* ιωνιαὶ τελεῖαι, i. e. in crastinum & futuras necessitates, notante Gothofr. ad d. l. 79. §. 1. In *Vernacula nostra* lingua redditur: ein Wehr und Noth-Pfennung / item, Schatz-Geld / Spar-Hafen / Spar-Krug / was man zu Stollen legt / Dietherr. in *suppl. specul. Speid. lit. n. voce Noth-Pfennung* / C. J. A. *Tit. de pecul.*

§. 2.

In Gallica Argent de Reserve pour la Necessité, une pome pour la soif; quod ultimum per similitudinem quandam expressum est: Sicut enim pomum stimulantem sitim repellit, ideoque multi homines eo, quo maturescant fruges, tempore, ad restinguendam sitim, ipsis uti solent; ita quoque unusquisque providus Paterfamilias semper certam pecuniae summam reponit, quo eam necessitate cogente, adhibere queat. Sed hæc de Onomatalogia dixisse sufficiant.

§. 5.

Quamobrem ad Pragmatogiam Pecuniae præsidij causa depositæ accedimus, cumque omnis definitio periculosa, dum parum est; quod non subverti queat, & non tam difficile, rem aliquam in Jure Civili exacte definire, quam est rarum, regulam ex LL. colligere, quæ nulla in parte infirmari possit, ideo eam saltem describo h. m.; Quod sit sollicita & circumspæcta quedam pecunia alicuius assertatio in loco aliquo tuto, a quo vi rebus suis bene consulente Homine facta ad emergentes quoscunq; necessitatis causis maxime conducibilis ac proficia.

§. 6.

Generis loco posita est, sollicita ac circumspæcta assertatio: & differentia per verba circumspæcta & sollicita inuitur, quippe talis assertatio a qualibet alia custodia pecuniae in quotidianos vel alios quosvis usus distinguitur.

SECTIO II.

De Origine.

§. I.

Quando mos pecuniām præsidij causa reponendi primum invaluerit, nescio an aliquis firmiter adeo probaverit. Haud tamen dubium esse reor, quin eo statim tempore, quo

¶(8.)¶

quo pecuniæ usus introductus est, & societates conjugales constitutæ sunt, eum initium cœpisse. Præterquam enim, quod in qualibet familia multiplices necessitatis causas soleant contingere, profecto bellicis etiam ingruentibus temporibus, consuetudinem eam viguisse haud penitus negaverim. Antiquissimis igitur temporibus homines huic curæ operam deditæ, verisimile esse censeo.

§. 2.

Ab Hæbreis ad Ægyptios hunc reponendæ pecuniæ modum derivatum fuisse, si non ex Historicis eorum Monumentis, quæ rarissima sane & paucissima superfunt, licet colligere, saltem conjectura asequi, non adeo erit difficile. Ut enim taceam bella, quibus Ægyptus semper involuta fuit, acerrima, certe quaslibet familias sibi prudenter prospexit de pecunia in futuros usus reponenda, eos instigasse videtur.

§. 3.

Hæc consuetudo ad alias deinde gentes derivata ad Romanos etiam profluxit, siquidem Rustici Romani olim quotannis aut certam fructuum portionem, quam militibus transeuntibus præstare debebant, ceu ex Nov. 130. Rubr. quomodo oporteat milites transitum in Civitatibus facere, & de introitu, patet, reponebant, quorsum etiam ligna referenda & conferenda erant, vid. Goth. ad l. 27. §. 3. ff. de usufr. Aut hoc debitum suum, in collatione fructuum consistens, certa Nummorum quantitate redimebant: hinc ad talem redemtionem faciendam Nummos studiose reponebant, ut forte militibus transituris, loco fructuum, eos largirentur.

§. 4.

Atque hi Nummi peculiū nomine insigniebantur, quippe teste Proculo in l. 29. adducto, cum ea ratione, qua servilis peculiū interpretatio familiaris fuit, sensum obtinuit:

¶ 9. ¶

nuit: Sicut enim servi ideo potissimum peculium collige-
bant, ut tandem beneficio illius ex servitute se redimerent;
ita rustici quoque numeros aliquot seponere consueverunt, ut
militibus alias debitam fructuum portionem pecunia re-
dimerent, sine hac quippe sepositione pecuniæ, omne eo-
rum peculium tam fragile erat, ut id plerumque, exerci-
tu transeunte, totum prodigeretur.

SECTIO III.

Causam efficientem exhibens.

§. I.

Causa efficiens est unusquisque providus & rebus suis
bene consulens homo, cum enim experientia doce-
mur, multiplices esse temporum vicissitudines, atque
hinc varios necessitatis casus oriri, hinc mature talis homo
solicitus est, ut, pro temporis cuiusvis conditione, opem
sibi ipsi ferre, atq; ex aerumnis, quibus premitur, se extricare
possit. Speciatim autem quilibet Paterfamilias pro fa-
miliæ suæ vel amplitudine, vel vivendi genere, temporis
rationem habet, ut, si forte afflictior aliquis in domo
sua se offerret status, ex reposita prudenter pecunia me-
delam indigentiae suæ afferre queat.

§. II.

Filiisfamilias quin etiam liceat pecuniam præsidii
causa reponere, dubitare nolim. Quamvis enim, floren-
te Republica Romana, filius Patri cuncta plenissimo jure
acquirebat, & nullum peculium habebat, vid. l. 11. pr. ff.
de lib. & postb. & l. ult. C. de P.P. Certe Dionys. Halicarnass.
l. 2. & 8. illius temporis morem declaraturus, verbis expo-
suit seqq. Romani propriæ nihil possident, quamdiu Pa-
tres eorum in vita manent; sed & pecunia & corpora fi-
liorum parentum potestati & arbitrio permissa sunt, o-

B

innaque

mniaque Parentibus acquirunt: Verum postea crescente una cum Imperio populi humanitate, edocenteque paulatim natura, & communis Parentum voto, liberos ingenuos ingenue & liberaliter esse tractandos, ac meritis magis ad obsequia paterna esse provocandos, l. 35. §. 1. C. ff. de inoff. testam. add. l. 5. ff. ad L. Pomp. de Parricid. Jus illud Parentum, ceu nimis severum, temperari coepit, & Imperatores, ut praemio aliquo Adolescentes ad militiae labores invitarent, eorumque sibi conciliarent studia, castrense & quasi castrense ipsis pleno jure concederant peculium, ut pro arbitrio suo potuerint illud in varios fines adhibere.

§. 3.

Cum vero multiplicia sint peculia, ad quale peculium pecunia praefidii causa reposita sit referenda, quaeri posse video, & respondendum arbitror, respiciendum esse ad acquisitionem cuiusvis filiusfamilias. Si enim (1.) *in militia sagata* acquisita reposuerit, ea ad castrense peculium pertinet, ejus quoque plenissimum consequetur dominium, omniaque ea iura, quae a Lauterbachio recensentur in Tr. Synops. Tit. de Pecul. §. 1. n. 6. & 7. (2.) Si *in militia togata* sibi comparata reposuerit, ea referenda erunt inter peculium quasi castrense, in quo filiusfamilias aequali jure gaudet, ac in castrensi. Si (3.) aliunde, *extra causam militiae*, extrinsecus & non ex re Patris sibi oblata reposuerit, ea ad peculium adventitium regulare, in quo Paterfamilias usumfructum & liberam ac plenissimam administrationem, Filiusfamilias vero nudam proprietatem regulariter habet. Si (4.) certa bona, quae pleno dominio a rationibus paternis separata sunt, reposuerit, ea inter peculium adventitium irregulare collocanda erunt, quippe in quo Pater nihil juris habet, ne quidem ususfructus commoditatem, potest tamen, si filiusfamilias adhuc imperfectae est

¶ 11. ¶

est aetatis, ea administrare; e contrario filius fam. jus suum plene retinet, nisi quod de iis non possit testari. Si tandem (s.) talia bona, quae ex re Patris vel ejus occasione ad filium pervenerunt, praesidii causa asservaverit, ea ad peculium profectum pertinebunt, quod totum e voluntate patris dependebit, filiusque familias nihil juris habebit. Ex quibus apparat, pecuniam praesidii causa repositam ad nullum certum peculium referri posse, sed semper attendendum, unde ea profecta fuerit.

§. 4.

Servi quoque nihil proprii de jure veteri habentes, omnia dominiis suis acquirebant, per §. 1. I. de his qui sunt sui vel al. jur. & §. 3. I. per quas person. cuicq. acquir. & l. 79 ff. de A. vel O. H. & licet nonnunquam sua peculia, & per consequens aliquam in iisdem administrationem obtinuerint, tamen sine omni jure eam exercebant, vid. l. 4 pr. & l. 8. in fin. ff. de pecul. neque quid servus constituendi servilis peculii gratia, sed quid Dominus egerit, attendendum erat, quamobrem nil, nisi scientibus & consentientibus Dominis, reponere poterant. Hodie autem, cum inter Christianos dura illa Servitus in pleniorum libertatem mutata sit, partim quod Reipublicae interest, eam ingenuis magis quam servis stricte ita dictis constare, partim quod Christianis indignum videretur, religionis suae confortem pro mancípio haberet, idcirco famuli & servi nostri omnia valide sibi acquirere, & acquisita ad quoslibet futuros usus destinare possunt. Unde dubitandum haud erit, iis quoque licitum esse pecuniam ex servili suo ministerio acquisitam ad calamitates & miserias, praeter omnem opinionem nonnunquam exortas, depellendas, pecuniae aliquujus repositione mature sibi posse prospicere.

Neque *Uxoribus* eandem denegandam esse reponenda pecuniae facultatem, verosimillimum est, distinctione tamen bonorum probe & sancte observata, quippe quae, cum vel Dotalia, vel Paraphernalia, vel Receptititia sint, ad Receptititia tantum bona facultas illa est extendenda, idque ex Germanica illa vocis *Spat-Hesen* consideratione satis superque patescit, quae certe bona non aliam ob causam reposita ab iis esse videntur, quam ut sibi & marito calamitate aliqua presso, opem ferre queant & auxilium.

Circa Personas Ecclesiasticas major se offert dubitatio, quae tamen, distinctione, inter personas & res, adhibita, facile potest tolli: Nimirum ad personas quod attinet, considerande erunt vel tanquam Monachi, vel tanquam Clerici: Sane Monachos ea facultate destitui ex c. 2. *X. de stat. Monach. & Canon. regular.* probatur. Hinc neque nummos reponere posse sponte sua fluit, dum per solenne votum paupertatis omnibus se bonis spolarunt, nisi Abbas forte ipsis permittat, pro injuncta rerum aliquarum administratione, peculium aliquod ad liberam ejus dispositionem habere. Clericis autem omnino licere pecuniam aliquam praesidiariam reponere, sive majoris sive minoris fuerint Ordinis, qui c. 1. *dist. 21. c. 1. dist. 25.* & c. 5. *dist. 93.* sunt recentiti, quotidiana potissimum docet experientia, & exemplum maxime memorabile suppetit in *Anshelmo Francisco Electore & Archi-Episcopo Moguntino*, qui arcam aureis nummis arctissime constipatam futuros in fortunae lusus & usus quam diligentissime asservavit, eamque Leopoldo I. glorioissimae memoriae Imperatori, post suam ex hac vita A. 1695. emigrationem, ceu legatum aliquod testamentarium, relinquere voluit. Quemadmodum etiam de *Sixto V.*

Pon-

¶ 13. ¶

Pontifice Historiae Romanae tradiderunt, cum primum
in arcem Hadriani Romae septem miliones Auri depo-
suisse, a nemine inde eximendos, nisi ob causas in Bulla
adjecta contentas, & in extremo necessitatis casu: Idcir-
co modernus Pontifex, avertendis bellicis tumultibus,
aliquam ex ea particulam deponere compulsius, ut re-
lations hebdomatariae exposuerunt, eandem tamen,
alia pecunia rursus illata, compensavit. Ut jam nihil di-
cam, de Johanne XXIII. alias XXII. Pontifice Romano,
qui in Thesauris 25. miliones Auri dicitur reliquise.

§. 7.

Cum vero Clerici varia possideant bona, id^e circa
ea quoque notandum, quod Patrimonialia & quasi Pa-
tronialia pro libitu administrare, expendere vel repo-
nere queant, quomodounque ipsis libuerit; At ea quæ
ex bonis Ecclesiae, vel intuitu ipsius, acquisiverunt, inter
vivos donare pauperibus, convertere in pios usus, quan-
tum voluerint, & ad dies vitae praefidii causa asservare,
non ita tamen disponere possint, ut ad haeredes suos per-
veniant, sed ejusmodi bona ipso jure redeunt ad Eccle-
siam per c. 1. 2. 7. 9. & 12. X. de testam.